De aliis atque aliis Epistolarum Commendatitarum generibus, quæ in Ecclesia quidem Christiana usu olim recepta fuerunt, pauca interponit.

Hic, quamvis a re proposita alienum videri possit, nonnulla tamen interponere placet de *potioribus Epistolarum Commendatitarum generibus*, quæ olim in Ecclesia Christiana invaluerunt. Hoc in negotio reftissime versabimur, si eam sequamur facem, quam varia nomina, quibus hæ Epistolæ insignitæ fuerunt, investigantibus præferunt. Ex iis, quæ supra docuimus, haud obscure constat, non aliis dari siveisse Litteras commendatitias, quam qui *ignoti* essent iis, ad quos mitterentur. Hoc perinde est, ac si diceres, iis potissimum datas fuisse, qui, suis relictis, ad *alia proficisciabantur loca*. Hujusmodi perfectionum ut variæ erant cauſſæ, ita a variis quoque personis suscipiebantur. De singulis agere non vacat. De multis igitur pauca delibasse sufficiat. Primum quidem apud Scriptores monumentorum Ecclesiasticorum occurrit nomenclatura ἐπιστολῶν ονοματῶν. Hæ illis dabantur, qui ad Concilia obeunda ablegabantur, idque eum in finem, ut iis, quorum intererat, de sinceritate doctrinæ & integritate vitæ horum legatorum constaret. Huic cognatum erat aliud genus Epistolarum, quod κερονικὰ dicebatur. Hoc idem erat, quod Latini litteras formatas vocabant. Qui hoc genere Epistolarum augebantur, ii eo ipso declarabantur digni, quibus *cum commercium Epistolicum publico*

publice coleretur. Nihil igitur aliud hoc erat, quam publicum quoddam testimonium orthodoxiae. Cum hæreticis enim nullum publice exercebatur commercium Litterarium. Huic generi subjungendæ sunt *im̄solai signis*, litteræ pacifice, quæ liberum transitum præstabant accipientibus. Hæ pro diversitate proficiscentium a diversis dabantur commendantibus. Quum Episcopus ad Imperatorem negotii alicujus obeundi caussa alegaretur, ab ArchiEpiscopo dabantur, cum vero clericus alia ad loca, aut inopie levandæ, aut officii obtinendi caussa proficeretur, ab Episcopo obtinebantur. Unum adhuc addemus genus, quod καθηλιον vocari solebat. Hoc nomine veniebant litteræ, quæ peregrinantem neque certæ personæ, neque certæ Ecclesiæ, sed *in universum omnibus*, quos invisere continget, commendabant. Sed satis de his. Ad ea jam redimus, quæ proprius ad institutum spectant.

§. V.

De variis materiis, in quibus Litteræ Commendatiæ scribi olim solitæ sunt, agere incipit.

Quoniam igitur sequi volumus ductum PAULI, cujus verba statim initio fundamenti loco posuimus, proximum nunc est, ut oculos paulisper figamus in materia, in qua Litterarum genus, de quo agimus, inscribi olim solitum fuit. Hoc varium fuisse, tum a iudee constat, tum exinde, quod idem adgnoscit ipse APOSTOLUS, qui hic duplicitis gene-